
 

 
 

 
Parco dell’Aveto 

 

Oggetto: adeguamento compenso tariffario per guide ambientali per servizio presso 
il Museo del Bosco al Lago delle Lame 

 
Richiamata  
La convenzione del 2019 tra l’Ente Parco e il Consorzio “Una montagna di accoglienza nel 
Parco” con la quale veniva affidato a detto consorzio il servizio di aperture estive e le 
opere di manutenzione ordinaria del Museo del Bosco, realizzato dal Parco al Lago delle 
Lame, che prevede tra l’altro la gestione della struttura con personale idoneo che nel 
periodo estivo si occupi dell’apertura e delle visite guidate del Museo del Bosco;  
 
Vista 
la nota del Consorzio pervenuta via email in data 23 aprile u.s., agli atti dell’Ente scrivente 
prot. n. 542 del 29 aprile u.s. con la quale si richiedeva un adeguamento tariffario dei 
compensi riconosciuti a detto personale, motivato anche dal sensibile aumento dei costi di 
di mercato e in particolare anche di trasporto degli ultimi mesi; 
 
Ritenuta  
tale richiesta accettabile, anche alla luce della Determina Dirigenziale n. 93 del 07/12/2020 
ad oggetto “Compensi collaboratori occasionali del Parco dell’Aveto per attività di 
supporto al Centro di Educazione Ambientale”, con la quale il Parco aveva già aggiornate 
le tariffe di compenso dei collaboratori esterni del CEA in base ai prezzi di mercato attuali; 
 
Ritenuto pertanto 
di uniformare le dette tariffe orario per il servizio di visite guidate al Museo del Bosco a 
quelle di cui alla DD. 93/2020, pari a 18,00 € l’ora, e di provvedere quindi già a partire da 
questa stagione all’applicazione di detta tariffa, prevedendo quindi inizialmente un monte 
ore di apertura ridotto in base alla convenzione vigente, in attesa di un’eventuale 
approvazione da parte del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco dell’aumento della relativa 
voce di spesa in convenzione, in modo da non dover diminuire le giornate di apertura; 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 

DETERMINA 
 

di approvare la tariffa oraria per il servizio di visite guidate al Museo del Bosco pari a 18,00 
€ l’ora e di provvedere quindi già a partire da questa stagione alla sua applicazione 
prevedendo quindi inizialmente un monte ore di apertura ridotto salvo modifica della 
relativa voce di spesa in convenzione, in modo da non dover diminuire le giornate di 
apertura, da parte del CdA del Parco 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO   
 (Dr. Paolo Cresta) 

Determinazione dirigenziale n. 53 del 19/05/2022 


